Ad Ep. 45: 13 HUG.] Ad eum scribit ANSELMUS Ep. 112.

Ep. 45 (prius I, 37) coll. cum NEVLPTO 2 FROD.] .F. N ANS.] .A. N
 3-6 vitae — Postquam om. T 10 possum T per caritatem TO 11 deo]
 meo add. O 13 Cadomensem EV 20 ideo om. TO et carissima] et
 om. LP 23 maioribus vestris E participare O

cum eam desideretis, negare. Si quid igitur boni IESUS Christus dominus noster in me operatus aut operaturus est, oro ego et concedat ipse secundum veram dei et proximi caritatem, ut vobis non aliter quam mihi imputetur. Peto etiam, licet mea merita nequaquam vestris possint aequari, ut vestra beatitudo me secundum eandem caritatem suorum meritorum communione aliquatenus dignetur admittere.

Quanvis mens vestra divino spiritu ferventer afflata non indigeat, deberem tamen ego pro debito meae professionis aliquam exhortationem scribere vestrae sanctitatii, nisi epistolae timerem prolixitatem. Quod debitum donet deus, ut aliquando vel colloquendo vel scribendo persolvam. Omnipotens dominus sic vos in temporali vita ab omnibus malis custodiat, ut vos post hanc vitam in aeternis bonis constituat, domina multum in Christo amanda et veneranda. Ipse sic invicem me vestri et vos mei memores in suo amore faciat, ut et illi placeat et nobis ad vitam prosit aeternam. Amen.

46.

Ad WILLELUM.

Eum a saeculi amore avertere studet.

Domino reverendo, affectu toto diligendo et dilecto WILLELMO: frater ANSELMUS suus pro amore felicitatis perseverantiam in proficiunt sanctitate, pro praemio sanitatis aeternitatem in sufficienti felicitate.

Litterae dulcis mihi vestrae dignationis quas suscepi, cor meum dilecti vestri nominis titulo laetificaverunt, sublimis humilitatis odore refecerunt, profundae caritatis sapore satiarunt, piae conquestionis affectu compunxerunt. Quarum petitioni cum numquam velim deficere, utique fateor responsioni me nequaquam posse sufficere. Cum enim in toto me et in omnibus quae in me sunt, conscientius ipse mihi sim nihil esse dignum tanta postulatione, et vestra beneficia et — quod valde maius et mihi carius est — vestra erga me dilectio plus mereantur de me quam me ipsum, certe nulla sufficit affectu E WILL.] Guillelmo LP .W. N 2 ANS.] .A. N 6 satiaverunt EV

26 aut] et O 28 merita mea E possint] possim T 36 domina om. T in Christo multum T Ep. 46 (prius I, 38) coll. cum NEVLP 1 toto affectu E WILL.] Guillelmo LP .W. N 2 ANS.] .A. N 6 satiaverunt EV

tui meo verborum devotio, qua vobis, quia plus non possum, offeram me- 12
metipsum. Quatenus vestra sanctitas nec iugem memoriam sui in me velut
in suo dubitet inesse, et si quid divinitus fit in me, certa sit velut quod
sui est suum esse. 15

Quoniam igitur non solum orationis, sed et monitionis et omnimodae
sollicitudinis debitorem me scio illius saluti, cuius me ipsum esse profiteor:
rogat, monet dilectus fidelis vester ne arescat per amorem saeculi semen bo- 18
nae voluntatis, quod in vobis per divinum respectum coepit germinare, ne
teneantur laqueis saeculi pedes vestri, qui iam non solum per opera miseri-
cordiae, sed et per celsioris tramitis intentionem in via aeterna cooperunt 21
ambulare. Sed sollicite avertendo oculos mentis vestrae, »ne videant vanita-
tem«, semper eos per indeficientem intentionem conversos habeatis ad ve-
ritatem. 24

47.

Ad MAURITIUM monachum.

De munere accepto gratias agit.

Suo dilectissimo amico et fratri et, quoniam hoc carius auditur, caris-
simo filio MAURITIO: frater ANSELMUS salutem.

Pretiosum munus pretiosae mihi tuae dilectionis ea caritate qua missum 3
est suscepi, et in eum usum ob ampliorem tui memoriam, quem postulas,
penes me mansurum constitui; non tantum ut recipiam aliud, sicut promittis,
quantum quia sic tibi placere et ego scio et tu significas tuis dictis. Pro 6
quo gratias tibi scribendo referrem, nisi tu scires quia plus aliquid paratus
fui tibi semper tribuere, antequam esset quod possem retribuere. Semper
enim fui et sum memetipsum et quod possum tibi et pro te paratus impen- 9
dere. Festinat lator, cogor quae conantur erumpere animi verba reprimere.
Hoc tamen subinfero: quod tibi fui, hoc persisto. Vale.

Ad Ep. 46: 18-19 voluntatis] Cf. Luc. 8,14. 22-23 vanitatem] Cf. Ps. 118,37.
Ad Ep. 47: 1 carius auditur] Cf. Ep. 42, lin. 3 ss.

12 quia] qua L
EVCLP

14 inesse] non esse V

Ep. 47 (prius I, 39) coll. cum

48.

Ad HELGOTUM priorem.

Ei commendat GUNFRIDUM, fratrem ROGERI abbatis.

Domino et patri reverendo, amico dulcissimo HELGOTO: frater ANSELMUS vitae praesentis diuturnam prosperitatem, et futurae aeternam
3 felicitatem.

Domnus abbas ROGERUS, certus de vobis et de me, quia sic nos in
cor unum et animam unam ignis caritatis conflavit, ut quod alter alterum
6 scire noverit, hoc ipse nolle non possit: petiti a me quatenus eius frater
GUNFRIDUS, qui Cadumi moratur, vestrae sanctitati commendaretur per
me. Non ut aliquando aut eius iniustitiae in aliqua causa a vobis faveatur,
9 aut aliquid de eius servitio quod domno abbati et monasterio vestro debet,
per vos relaxetur; sed ut caritatem quam vos omni proximo scitis debere,
familiarius illi, cum id ratio videbitur exigere, propter amorem nostrum di-
12 gnemini exhibere. Si igitur iudicat prudentia vestra quia, quod tantus amicus
me postulat non indecenter, nullatenus possim negare decenter: nihil aliud
restat, nisi ut quod omnibus est honestum amicis concedatis libenter.

15 Salutate dulcem et venerabilem patrem et dominum nostrum, dominum
abbatem, et omnes dilectos dominos et fratres nostros, qui vobiscum sunt.
»Pax dei qua exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias
18 vestras«.

Ad Ep. 48: Scripta non post a. 1075: HELGOTUS adhuc prior. 1 HELG.]
Prior S. Stephani Cadumensis (cf. Ep. 25 et 29). 4 ROG.] Videtur esse idem ac
abbas Exaqui (=Lessay) prope Constantinum (conditum a Becco a. 1056), qui prius
fuit monachus Beccensis (in catal. n. 10, cum additamento ‚abbas‘). Is postea morti ab-
batis HERLUINI (*Vita Herluti*, edit. ROBINSON, p. 109; *PL* 150,711) et a.
1094 electioni tertii abbatis Beccensis WILLELMI (*PL* 150,716) assistebat (+1094).
5 unam] Cf. Act. 4,32. 15-16 dominum abbatem] WILLELMUM (cf. Ep. 18).
17-18 intelligentias vestras] Phil. 4,7.

Ep. 48 (prius I, 40) coll. cum NEVLP
7 Gonfridus *E* Gufridus *L* Cadomi *E*
ducem *V* dominos *LP*

1 Helgodo *E* 4 Rogerius *E*
11 cum id] id cum *P* 15 dul-

49.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Eius excusationes muneris sibi munus pretiosum esse affirmat. - De eleemosina et de monachorum abstinentia suam sententiam rogatus profert.

Suo domino et patri, archiepiscopo reverentiae cultu et amoris affectu dignissimo LANFRANCO: suus subiectione et amore servus et filius, frater ANSELMUS, quod suus. 3

Sicut paterna vestra dilectio nescit non esse mihi, et cum non largitur, munifica, et cum secura est, sollicita: ita scitote, immo scitis fidelitatem nostram, et cum tacet, numquam esse ingrata. Cum enim mihi non 6 mittitis ex usu dilecto dilectori vestro pretiosa munera, blande satisfaciendo pretiosiorem mandatis excusationem; et cum certi sitis me nihil contra Christianam fidem sentire, satagit tamen, ne quam de me pravitatis vel falsam 9 aliquis possit habere opinionem.

Quippe talis, qualis illa fuit quam fecistis munerum excusatio, cum a tanto tantillo fit, munus est multo pretiosius purpura et auro. Quod 12 utique munus non misistis ideo, quod eo me indigere putaretis, cum nequam ignoretis illud mihi in cordis arca semper reconditum; sed quia benignitas vestra nuntium a se ad me vacuum transire pati non potuit. Neque 15 enim cum vestra suscipio dona, opus habeo eorum commendatione, quae nullatenus dubito vera mei dilectione fieri; neque cum non affluunt, indigeo excusatione, quia certus sum ea cessare aliqua iusta ratione, quam si vobis- 18 cum intelligerem, eligerem vobiscum.

Quod autem praecipitis, ut contra quasdam non meas nec alicuius Christiani assertiones simpliciter quam me scitis tenere veritatis sententiam 21 proferam, gratissime accipio et libertissime oboedio. Didici in schola Christiana - quod teneo, tenendo assero, asserendo amo - quia, si quis eorum qui habent substantiam mundi, dederit indigenti vel »calicem aquae frigi- 24

Ad Ep. 49: 24 mundi] Cf. 1 Ioh. 3,17. 24-26 mercedem suam] Cf. Matth. 10,42.

**Ep. 49 (prius I, 41) coll. cum NEVLPMD 1-2 reverentiae — et filius om.
MD 3 ANS.J .A. N 4-22 Sicut — oboedio om. MD 7 mittis LP 12
est m. pretiosius] est add. E 13 misistis] mysticis V 22 Didici] cum signo
divisionis E**

dae» propter verum amorem dei et proximi, eleemosinam facit et »non perdet mercedem suam«. De monachorum vero abstinentia hoc sentio quia,
27 quanto maiore amore dei aut proximi monachus ab appositis sibi alimentis
abstinuerit, tanto maiores et facit eleemosinam et acquirit mercedem.

50.

Ad HENRICUM monachum.

Dolet quod sibi vix sit opportunitas dictandi, legendi, meditandi.

Domino, amico, fratri carissimo HENRICO: frater ANSELMUS vitae
praesentis prosperam diuturnitatem et futurae felicem aeternitatem.

3 Quamquam vera dilectio semel accensa semper flagret sine ventilationis instantia, non tamen parum iucunditatis ab amicis ex ea percipitur,
sive a praesentibus ex mutuae conversationis sive ab absentibus ex alicuius
6 commonitionis frequentia. Quoniam igitur superna sic disponente providentia
mutuis aspectibus invicem non possumus iucundari, vel alternis missis saluta-
tionibus – etsi non quantum volumus, saltem quantum possumus – ab invi-
9 cem debemus laetificari.

Quapropter si mihi tam saepe liceret quam saepe vellem, utique sae-
piissime schedulam et nostram vobis dirigerem et mihi vestram exigere. Mihi
12 quippe meis id peccatis agentibus, sic non solum dictandi, sed et legendi
et meditandi sive orandi opportunitatem video remotam, ut credam a me
dei misericordiam amotam. Unde, licet non quantum ad eandem revocandam
15 misericordiam divinam sufficiat, inconsolabiliter tamen doleo, quia cum tan-
tum sit misero mihi quietis impedimentum, nullum me consolatur inquietudi-
nis emolumentum. Qua in re cum non iniuste mihi videar viles et steriles –
18 quas tamen negligere non audeam – occupationes accusare, nequaquam tan-
men rem interius discutiens meam valeo ignaviam excusare. Adeo namque
vilis mens mea quasi quadam naturali arctatur angustia bonaeque voluntatis
21 languet imbecillitate, ut uni quamlibet parvae curae ceteris exclusis tota non
sufficiat, et cuiuslibet oneris tentationisque gravedine victa succumbat.

Ad Ep. 50: Ut videtur, simul cum Ep. praeced. missa.

Ep. 50 (prius I, 42) coll. cum NEVLP 1 Hei. fr. .a. N 4 tamen non
LP 6 commotionis corr. ex commotinonis N sic superna E

Quapropter, mi carissime frater et domine, quoniam ex caritate et mea
merita, si qua essent, vestra esse vellem, et quae vestra sunt, mea esse con- 24
fido: de mea desperans ignavia vestram precor et exhortor strenuitatem. Ut
qui me ex meo nimis proficieni defectu sentio reprobari, per vestrum inde-
ficientem profectum merear revocari. Valeat et valeat nunc et in aeternum 27
dilecta mihi vestra fraternitas.

51.

Ad HERLUINUM, GONDULFUM, MAURITIUM monachos.

Frates absentes ad profectum spiritualem exhortatur.

Dominis et fratribus et amicis carissimis HERLUINO, GONDULFO,
MAURITIO: frater ANSELMUS ascendendo de virtute in virtutem per-
venire ad Christum, summam dei virtutem. 3

Quoniam et unum est quod vos pari intenditis proposito, nec est di-
versum quod ego de vobis communiter desidero: idcirco vos simul in unius
epistolae allocutione coniungo. Si bene meminit dilectio vestra quales vos 6
semper optavi videre praesentes, sufficienter novit quales vos assidue deside-
rem audire absentes. Quoniam namque, ut vestra mihi testis est conscientia,
omnibus vobis fratris dilectionem, et insuper uni vestrum patris diligentiam, 9
ex corde – non dicam impendi – sed volui impendere: nullum interiacentis ter-
rae marisque spatium affectum vestri a me valuit abrumpere. Licit igitur
reverendi domini et patris nostri archiepiscopi praesens vobis consilium et 12
admonitio, singulorumque vestrum continua quid suus habitus profiteatur med-
itatio, mutuae quoque in sancto fervore collocutionis frequens accensio suf-
ficiant, quibus vestra studia bene incepta cotidie ad meliora proficiant: 15
exigit tamen indeficiens dilectio ut exhortationes nostrae, qualescumque sint,
vobis quamvis absentibus et non indigentibus non deficiant.

Ad Ep. 51: Data simul cum duabus Ep. praecedentibus. 1-2 MAUR.] Omnes
sunt monachi Beccenses Cantuariae degentes; ad quartum, HENRICUM, scripsit Ep.
praecedentem. Succedunt in ordine, quem habet catalogus Beccensium: n. 40,67,73. 3
dei virtutem] 1 Cor. 1,24. 9 uni vestrum] Id est MAURITIO (cf. Ep. 42 et 47).

26 vestram P Ep. 51 (prius I, 43) coll. cum NEVLP 1 herlewino LP
her. G. M. fr. a. N 5 in] ut (ex in ?) cancellat. V

18 Moneo itaque et precor, carissimi, quatenus nihil sit quod mentem vestram a sui revocet custodia. Sollicite discutiat quid cotidie acquirat proficiendo, ne quid – quod absit – perdat deficiendo. Sicut enim in virtutibus 21 difficilius est aliiquid non habitum conando assequi quam desidia carere: ita gravius est recuperare quod per negligentiam amittitur, quam adipisci quod nondum quis habuisse cognoscitur. Semper igitur, dilectissimi, praeterita quasi 24 pro nihilo sic deputetis, ut et illa ad quae profecistis tenere non contemnatis; et iis aliquid addere, licet per infirmitatem nequeatis, tamen per importunitatem semper contendatis. Quoniam namque inter multos vocatos 27 »pauci« sunt »electi«, certi sumus omnes veritate dicente; sed quam pauci sint, incerti sumus cuncti veritate tacente. Quapropter quicumque nondum vivit ut pauci, aut vitam suam corrigat et inter paucos se colligat, aut cum 30 certitudine reprobationem timeat; qui vero iam sibi videtur de paucis, non statim de securitate electionis confidat. Quippe quoniam nemo nostrum scit in quantam paucitatem redigantur electi, nullus utique novit si iam sit inter 33 paucos electos, licet iam paucorum sit similis inter multos vocatos. Nullus igitur retro respiciendo penset quam multos in via caelestis patriae praecedat; sed indeclinabiliter in anteriora intentus sollicite consideret, si iam pa- 36 riter cum iis, de quorum electione nemo dubitat, incedat. Videte igitur, carissimi, ne qualibet occasione timor dei quem concepistis tepescat; sed semper quasi indeficienti studio ventilatus in dies fervescat, donec vobis in 39 securitatem aeternam mutatus lucescat.

Valete, amici mei amatissimi; et rogo vos per fraternalm caritatem quam mihi debetis: orate solito instantius, ne ego, qui vos hortor ad profectum, 42 perficiam quem iam olim vere incepi et iam nunc fere effeci, miserabilem defectum.

18-39 Moneo-lucescat] Repetitur pars Epistole 2, lin. 31-53. 26-27 electi] Cf. Math. 20,16; 22,14. 34 retro respicendo] Cf. Luc. 9,62.

18 Moneo] cum signo divisionis E 25 iis] his V 28 quicumque] qui ELP
36 cum his V 40 caritatem] veritatem ELP

18-39 Conspectus cum Ep. 2, lin. 31-53: 18 carissime (et sic omnia in forma singulari) quatenus] sicut scriptum est: »omni custodia serva cor tuum« add. 29 corrigat et] corrigendo 30 qui vero iam sibi videtur de paucis] Qui vero se de paucis esse iam iudicat 36 nemo] fidelis add. 37 carissimi] dilectissime 39 mutatus aeternam

52.

Ad G. abbatem.

Consulit electo, ut onus refugiat; iis autem quos attinet, ut eum id suscipere cogant.

Domino et patri carissimo, reverendo abbatи G.: frater ANSELMUS semper quae deo placita sunt velle et facere.

Dignatur vestra prudentia meae parvitatis scire consilium de re de 3
qua agitur. Unde primum oro omnipotentis dei benignam clementiam, ut
ipse totam rem in beneplacito suo disponat. Nostrum autem consilium –
quod utinam de vultu dei prodeat! – hoc est quod melius possum intellige- 6
re. Illi quidem consulо ut, quantum potest – servata tamen oboedientia et
pia mansuetudine –, animus eius tantum onus fugiat, vobis autem et aliis
ad quos hoc pertinet consulо – quia non video de quo melius possit esse –, 9
ut illum rogando, praecipiendo cogatis; quatenus et eius conscientia securior
sit in conspectu dei, cum non nisi solo timore dei et oboedientia sancta se
provectum conspiciet, et deus quasi ex debito ad bonum finem perducat, 12
quod propter se solum incepit intelliget, et vobis a superno iudice retri-
buatur, qui pia sollicitudine ecclesiam dei per membra eius sustentare sata-
gitis. Vale. 15

Ad Ep. 52: Scripta a. 1075 (?). [abbati G.] Eum esse WILLELMUM (GUILL.),
abbatem S. Stephani Cadumensis, et electum ad episcopatum esse HERNOSTUM Rof-
fensem (1075/6; cf. Ep. sequentem) verisimile est.

Ep. 52 (prius III, 115) coll. cum LPE

53.

Ad HERNOSTUM episcopum Rofensem.

Molestiis gravibus attritum consolatur.

Olim socio et fratri coaequa familiaritate diligendo, nunc domino et patri cum dilectione reverendo Rovrecistrensi episcopo HERNOSTO: frater 3 ANSELMUS in hac vita integrum incolumitatem, in futura perfectam felicitatem.

Cum audio quod frequentibus et gravibus molestiis fere usque ad mortem caro vestra atteritur, contristat me humana maestitia meus affectus; sed cum considero quia per haec anima vestra ad aeternitatem nutritur, consolatur me spirituali laetitia vester profectus. Notum quippe est sanctitati vestrae quia in tribulatione carnis et per unctionem rubigo peccatorum exuritur, et per patientiam iusti vita perficitur. Scriptum namque est quia »flagellat deus »omnem filium quem recipit«, et quia »tribulatio patientiam operatur, 12 patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit«; et quia »patientia opus perfectum habet«.

Unde procul dubio cognoscitur quia tanto affectu est in tribulatione 15 gaudendum, quanto conatus est per spem et operis perfectionem ad filiorum haereditatem nitendum. Cum enim semper gratum sit deo, si numquam ab eius ordinatione dissentimus: tunc utique valde illi placemus, si et in nostra 18 adversitate eius voluntati hilariter consentimus. Et quamquam sit iustissimus, nequaquam tamen, cum sit misericordissimus, coget nos peccata in futuro saeculo vindicta repetita luere, quos hic viderit ultioni cum animi hilaritate 21 occurre. Tanto itaque districtum iudicem expectare poterimus leniorem, quanto nunc illum patienter sustinebimus severiorem. His igitur et aliis huiusmodi meditationibus, mi reverende domine, sicut scit paterna vestra

Ad Ep. 53: Scripta a. 1075-1076. 2 HERN.] Episcopus Rofensis a. 1075 — 15.VII.1076 (cf. Ep. 1). 10-11 recipit] Hebr. 12,6. 11-12 confundit] Rom. 5,3-5. 13 habet] Iac. 1,4.

Ep. 53 (prior I, 44) coll. cum NDEVLP 2 robrecistr. ELP r...cistrensis
 (a manu poster. supplet. in rourec.) V rofecistr. D HERN.] .h. N 3 ANS.]
 .a. N 6 meus] mens V 9 unctionem] exunctionem ELP 15 et operis]
 operis et D 16 enim om. ELP 22 illum] illi D 23-24 pat. vestra
 sanctitas] paternitas vestra D

sanctitas, ex carnis defectu animae considerando profectum, ex carnis aegritudine animae salutem, ex ultiōne indulgentiam: trahat ex ipsa tribulatione consolationem et ex maerore laetitiam.

Omnipotens et clementissimus deus sic vos in hoc saeculo per omnia sua faciat concordare voluntati, ut ipse in futuro per omnia vestrae concordet felicitati, dulcissime mi pater et reverende domine. Precor ut paterna vestra sanctitas non obliviscatur fidelis servi sui corpore absentis, sed mente adhaerentis. Valeat semper in domino corpus et anima vestra.

54.

Ad LAMBERTUM et FOLCERALDUM avunculos.

Eos rogam, ut se de statu suo certiore faciant, moneteque ne in amore saeculi perseverent.

Reverendis dominis, dilectissimis avunculis, dulcissimis nutritoribus suis LAMBERTO et FOLCERALDO: frater ANSELMUS bona temporalia pro aeternis despicere, aeterna pro temporalibus percipere. 3

Quamvis nos locorum temporumque spatia separant arbitrio superno disponente, nulla tamen causa vestrae dilectionis affectum valet aut valebit mihi minuere divina gratia protegente. Et quoniam certum est cordibus vestris similem affectum erga me non dissimiliter inhaerere, utique dubium mihi non est quod, sicut ego ea quae circa vos sunt, ita vos ea quae circa me sunt, nota semper desideretis habere. Sed ea per huius schedulae latorem plenius poteritis discere et notificare, quam brevitas epistolaris sufficiat intimare.

Quale autem desiderium cor meum gerat de vobis, ille a quo et ad quem et cui soli notum est idem desiderium, sic intimet et persuadeat vobis, quomodo ipse scit expedire vobis. Ut tamen aliquid de cordis abundantia eloquar, nihil magis de vobis timeo quam ne in amore saeculi et saeculari vita perseveretis, dormientes usque in finem; et nihil aut parum quid inventatis cum viris divitiarum in manibus vestris, cum evigilaveritis post finem.

Ad Ep. 54: Scripta post Ep. 22. 2 LAMB. et FOLC.] Cf. Ep. 22. 17 in manibus vestris] Cf. Ps. 75,6.

24 defectione D 29 domine om. D **Ep. 54 (prius I, 45) coll. cum NEVLP**

55.

Ad FOLCERALDUM consobrinum.

Scribit cur detineatur ad eum venire rogatum, ut abbas eum secum abire sinat.

Secundum carnem consanguineo, in Christo fratri carissimo FOLCE-RALDO: frater ANSELMUS sic ire de virtute in virtutem, ut videat deum 3 deorum in Sion.

Cogitavi ipse ego ad te venire et ad pedes reverendi abbatis tui prostratus quanta possem humilitate postulare, ne animas — me et te dico — 6 tanto conglutinatas vinculo carnis et spiritus, violenta conversationis separatione non tantum disiungeret quam scinderet. Sed tam crudelis tamque effrenata malitiosorum hominum in Francia debachatur saevitia, ut nec me 9 nec aliquem monachum aut quemlibet equitem audeam tanto committere periculio. Re enim vera dominus RODULFUS, cum te reducto rediret, in archiepiscopatu Remensi cum famulis equis ablatis omnibus captus est, quam- 12 quam se sub archiepiscopi Remensis tuitione ire clamaret. Qui aliquamdiu detenti vix tandem uno equo retento relaxati sunt.

Denique etiam si possem absque omni te adire periculo, rex tamen 15 et dominus abbas noster, in quorum potestate sum, nolunt mihi eundi dare licentiam; nec tamen ab illis, ut te possim habere, ullum recupero auxilium aut consilium. Nec sui esse honoris existimant quod tanto studio, de tam 18 longinquuo, tamque humilibus et amicabilibus litteris frustra bis poposcerunt, tertio forsitan frustra reposcere. Haec idcirco tibi scripsi, carissime, ut tu haberes, per quem mihi desideranti scire quae circa te sunt mandare pos- 21 ses, et simul scires quia iam nullum ab homine exspecto auxilium, quo tuam

Ad Ep. 55: Scripta non post a. 1078. 1 FOLC.] Differt FOLCERALDUS ,consobrinus' (cf. Ep. sequentem et Ep. III, 25 [PL 159,56 C]) a FOLC. ,avunculo' s. ANSELMI, ad quem (cum LAMBERTO) diriguntur Ep. 22 et 54. 4 abbatis] HENRICI, ut ex Ep. 110 apparet.

Ep. 55 (prius I, 46) coll. cum NEVLP 2 ANS.] a. N 11 omnibus
ablatis LP 12 se om. E ire clamaret] reclamaret ex ire clamaret L recla-
maret P 18 frustra bis] frustrabilis E 19 frustra] fustra V

tantopere desideratam conversationem assequi possim. Quatenus solius dei nostro desiderio favorem secundum suum beneplacitum orantes exspectemus, et interim eius de nobis dispositionem oboedienter patienterque toleremus.²⁴ Sic enim citius et benignius desiderium nostrum perficiet, si non quod nos volumus, sed quod ipse vult, nos desiderare perspiciet. Quamquam enim tu valde sufficienterque te consoleris ex sancta paternaque benignitate abbatis²⁵ tui, quam a te in eo inventam saepe mihi praesens gaudendo praedicare solebas: ego tamen quod de te desidero desiderare non desistam.

Orationes quas tibi, cum mecum esses, scribi feceram, nescio per³⁰ quem tibi mittere possim. Lator enim praesentium eas ferre tibi non est ausus, timens ne sibi auferrentur. Cum enim eum prima vice ad te misi, dicit se captum et expoliatum, vestesque suas, si quid forte in eis quod³³ tolli posset inveniretur, discussas. Rogo, manda mihi per epistolam quae circa te sunt. Dominus »qui custodit Israel«, custodiat »te ab omni malo, custodiat animam tuam dominus«.³⁶

56.

Ad PETRUM consobrinum.

Gaudet de honestis PETRI studiis eumque ad vitam monasticam secum degendam invitat.

Carissimo suo consobrino PETRO: frater ANSELMUS ea bona quae necessario amittuntur sponte dimittere, ut ea quae aeterne tenentur possit recipere.³

Dicere non possum, dilectissime, quanto gaudio exsultavit cor meum, cum audivi a dilecto fratre et consobrino nostro, domno FOLCERALDO, te non solum ad hanc quam habes aetatem pervenisse, sed etiam bonis honestisque studiis profecisse et in dies proficere. Sed et huic meo gaudio multum est additum, cum mihi dixit quia me desiderabas videre. Memor enim

35 Israel] Ps. 120,4. 35-36 dominus] Ibidem, v. 7. Ad Ep. 56: Data simul cum Ep. praecedente, ut videtur.

22 tanto opere <i>V</i>	24 tolleremus <i>V</i>	30 feceram] feci (<i>rasura</i>) <i>N</i>	Ep.
56 (prius I, 47) coll. cum <i>NEVLP</i>		1 ANS.] .a. <i>N</i>	5 Folcheraldo <i>P</i>
Fulceraldo <i>E</i>	7 gaudio meo <i>P</i>		

9 et servator magnae amicitiae, quae olim fuit inter me et avum et patrem et matrem tuam, et immensae dilectionis quam habui erga te, cum adhuc puerulus esses: ea semper de te desidero quibus meliora non possum; et cum
12 bona de te audio, sic gadeo, ut plus non possim. Accensus igitur desiderio tui in deo, oro deum ut det nobis simul et in hac vita, quamdiu victuri sumus, conversari, et in futura congloriarci.

15 Unde hortor, precor, obsecro, mi dilectissime: crede verum esse quod veritas dixit, et ama quod relinquenter saeculum propter se promisit. Incipe parare tam magnum quaestum, accelera ad tantum lucrum, ut quae
18 mundi sunt relinquens, »centuplum« accipias, »et vitam aeternam« possideas. Quod si tibi deus inspiraverit, rogo, carissime, ne dubites propter itineris laborem venire ad amicum et consanguineum tuum te desiderantem.
21 Quoniam si simul vixerimus, quanto mutuum nostrum gaudium de nobis invicem praesens nobis erit, tanto quidquid grave videbitur leve erit.

57.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Queritur quod in epistolis LANFRANCI ,dominus' et ,pater' appelletur.

Domino et patri suo, reverendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus quod suus.

3 Sicut ZACHARIAS propheta ad commendandum suae prophetiae auctoritatem fere per singulos versus repetit: »haec dicit dominus«: sic mihi ad inculcandum quis cui et quo animo loquatur, libet ut tam saepe epistolae nostrae, quas vestrae dirigo paternae celsitudini, in fronte pictum praferant: ,domino et patri' et ,suus quod suus'. Sic enim hanc non dicam scio simulare, sed sculpsi in mente mea cypressum, ut quidquid proponam
9 in incipienda nostra salutatione, hoc in consummata appareat expressum. Cum

18-19 possideas] Cf. Matth. 19,29.
et saepius.

Ad Ep. 57: 4 dominus] Cf. ZACH. 1,3.
7 domino et patri, et suus quod suus] Cf. Ep. 25 et 49.

13 simul et] et om. *V* Ep. 57 (prius I, 48) coll. cum NDEVLP 1
LANFR.] l. *N* 2 ANS.] a. *N* 3 propheta om. *ND* 5 loquatur]
om. *N*; scribat *D* 8 cypressum] sic *omnes codices*; impressam *editiones* (*non intel-*
ligentes locutionem) simulare cypressum = imitari)

igitur hoc titulo vobis tam saepe scribam, quaerendo queror et querendo
quaero cur mihi numquam rescribatis, sed nescio cui vestro ,domino et pa-
tri' prima litterarum notato. Aut si servo et filio vestro scribitis, cur quod 12
destruere non potestis per oppositam negationem, subvertere tentatis per re-
lativam oppositionem? Precor itaque ut, quotiens litteras dignationis vestrae
suscepero, aut videam cui scribitis, aut vel non videam cui non scribitis. 15

58.

Ad HENRICUM priorem.

*Gratias persolvit de auro accepto et de amore in MAURITIUM. - Curam
de SALWIO promittit. - Veniam pro OSBERNO petit.*

Domino reverendo et amico fratri, domno priori HENRICO: frater
ANSELMUS salutem.

Gratias vobis magnas scribo pro auro quod misistis, sed multo maio- 3
res corde teneo pro bona erga me voluntate quam retinuistis. Quam coti-
die multo melius et carius experior in dilecto meo, communi fratre nostro
MAURITIO, quam in millibus auri et argenti. Ab iis enim qui ab eo ve- 6
niunt audio vos eum tanto honore et amore tractare, ut appareat vos non
modice me, dilectorem eius, amare.

Litteras quas carissimo filio vestro, fratri nostro SALWIO, misistis legi. 9
In quibus tam benigne et vestram erga eum expressistis dilectionem et mei
plus quam merear indidistis mentionem, ut ibi animadverterem magnam quan-
dam sapienter latentem et latenter sapientem deprecationem: quatenus ego, 12

11-12 domino et patri] Cf. Ep. 30, quae sola ex LANFRACI ad ANSELMUM episto-
lis conservata est. prima litterarum notato] Id est A. = ANSELMUS; non ,abbas',
ut PICARDUS (cf. PL 158, 1117, nota 16) et omnes autores post eum intellexerunt;
quare hanc epistolam ab abbate ANSELMO scriptam esse iudicaverunt. 13 per
opp. negationem] I. e. non servo et non filio. 13-14 per relat. oppositionem] I. e.
domino et patri. Ad Ep. 58: 1 priori] Hic primum ANSELMUS HENRI-
CUM titulo ,prioris' et ,domini reverendi' alloquitur.

12 notato] hic prosequitur E: ut inter beatos etc., ut in fine Ep. 71; Epistolas 58-70
omittit 15 suscepero] suscipio LP Ep. 58 (prius I, 49) coll. cum
NVLP 1 fratri om. VLP 6 Ab his V 10 expressistis N

quem sic describitis benignum erga alios, illi quem sic diligitis impendam meam curam et dilectionem. Et ita fiat, quando quidem ita vultis. Cum
 15 eum amem propter deum et propter se ipsum, et quia confitetur se amicum esse domini GONDULFI: adhuc crescat amor, quia est dilectus domni prioris HENRICI.

18 In eisdem litteris cuiusdam culpae veniam spontanea benignitate eidem dilecto vestro et meo concessam inveni; et quia servulus vester, frater noster OSBERNUS, cum eo pariter se non per superbiam, sed per imprudentiam
 21 peccasse cognoscit, nec sibi sentit indultum esse: maestum eum pro culpa et sollicitum de venia percepi. Precor igitur ut quod in me laudatis, mecum in vobis exhibeatis. Quatenus mecum super afflictionem eius pia gestantes
 24 viscera, sicut SALWIO indulsisti propter vestram solam bonitatem, ita OSBERNO dimittatis, si quid in vos peccavit, propter vestram benignitatem et nostram caritatem.

59.

Ad GONDULFUM monachum.

Epistolas expectantem docet affectum dilectionis litteris exprimi non posse.

Fratri frater, amico amicus, dilecto dilectus, GONDULFO ANSELMUS:
 in hac vita diutinam et in dies proficientem sanctitatem, in futura vita
 3 aeternam et semper sufficientem felicitatem.

Omnis quotquot veniunt a domino GONDULFO, referunt quod litteras meas desiderat dominus GONDULFUS. In quibus bene novi quia nihil
 6 aliud expectas, nisi ut mutuum nostrae dilectionis affectum legas. Quod quidem certus sum quia non facis, ut amor tuus ne obdormiat litteris excitetur,
 aut ut amor meus quomodo vigilet intimetur. Quippe sicut de tuo affectu
 9 erga me certus es, ita de meo erga te non dubitas. Idcirco igitur tantopere scripta mea postulas, ut quod in intima mente formatum pariter gerimus,
 in carta scriptum videoas, videndo legas, legendo congaudeas.

20 OSB.] De eo cf. Ep. 4 et 17.

Ad Ep. 59: Scripta non post a. 1077.

15 eum] enim *V* 16 Gund. *LV* 21 indultum esse sentit *LP* eum *om.* *V*
Ep. 59 (prius I, 50) coll. cum NVLP 1 amico amicus *om.* *V* .G. .A. *N*
 9 tanto opere *V*

Sed quid, si nec »oculus vidit, nec auris audivit«, sed solum »in cor hominis ascendit«, quem affectum praeparent diligentia corda diligentibus se? Testis enim mihi est experta conscientia tua, quia nec visu nec auditu sapor huius affectus a quoquam percipitur, nisi quantum mente ab unoquoque conspicitur. Cum igitur scias quia sapor dilectionis nec oculis nec auribus agnoscitur, sed solo cordis ore delectabiliter gustatur: quibus verbis aut quibus litteris meus et tuus amor describetur? Et tamen tu instas mihi importune, ut faciam quod fieri non potest. Sufficiant nobis conscientiae nostrae, quibus nobis invicem concii sumus quantum nos diligamus. Omnipotens deus sic te diligat et diligendo protegat, ut nihil fiat a te aut in te aut de te, nisi quod illi placeat et tibi expiat.

60.

Ad MAURITIUM monachum.

De reditu proximo MAURITII. - Rogat, ut glosas Aforismi perficiat et secum ducat. - De bonis moribus eum laudat.

Domino, amico, fratri, filio carissimo MAURITIO: frater ANSELMUS sic proficeret de virtute in virtutem, ut adhaereat virtuti virtutum.

Perlectis dilectionis tuae nuper dilectori tuo missis litteris et affectus³ tui expressione sum iucundatus et reditus tui promissione sum laetificatus. Sicut enim, cum diligenti mihi pariter diligendo respondes, congaudeo, sic dilecti dilectoris mei praesentia semper frui desidero. De quo reditu tuo nec reverendus quidquam mihi archiepiscopus mandavit, sicut olim te opinari in epistola quadam tua monstrasti, nec domno abbati, si redieris, displicebit, quod in eadem scriptura te timere significasti, et mihi valde placebit, quod – ut puto – numquam dubitasti.

Glosas *Aforismi* si omnes potes scribere gaudeo, sin autem, eas quae sunt Graecorum aut inusitatorum nominum ne desereras admoneo. Quod tandem temporis in libello *De pulsibus* insumere deliberas, malo ut ad perficien-

12-13 diligentibus se] Cf. 1 Cor. 2,9.

Ad Ep. 60: Scripta non post a. 1078.

11 Glosas *Aforismi*] Cf. Ep. 43.

13 *De pulsibus*] Forte agitur de GALENI opusculo: *De pulsibus libellus ad tirones* (ed. C. G. KUEHN, t. VIII [1824], p. 453-492).

dum quidquid est in *Aforismo* impendas. Non enim eiusdem libelli scientia
 15 utilis est, nisi frequentissimo et diligentissimo uso se illa occupantibus. Si
 quid tamen post *Aforismum* et de hoc potes, libenter accipio. De utroque
 18 hoc praecipue moneo, ut quidquid feceris, studiosissima exquisitione corre-
 tum dignum sit dici perfectum. Malo enim in ignota inusitataque scriptura
 partem integrum veritate, quam totum corruptum falsitate.

Ante omnia gratias tibi quantas possum ago, quia ubicumque sic
 21 vivis ut, quamquam non ego sed spiritus sanctus te bene vivere docuerit,
 tamen honor mihi sit etiam inter ignotos et alienigenas tales nutrisse di-
 scipulum. Tanto utique eris deo et amicis dei carior, quanto fueris in pe-
 24 riculosa conversatione inventus probatior. Vale et cave, ne promittendo re-
 ditum et non redeundo amicum tuum deludas. Saluta dilectum fratrem
 nostrum dominum HERLUINUM.

61.

Ad FULCONEM electum abbatem.

Qua ratione onus recusare vel suscipere debeat exponit.

Domino et patri reverendo, amico carissimo FULCONI: frater AN-
 SELMUS sic in praesenti vita per divinam gratiam disponi, ut in futura
 3 sanctis mereatur apponi.

Cogit me dulcis mihi sanctitas vestra suis precibus promittere, quod
 semper servitus mea non promittendo prompta est, prout potest, efficere.
 6 Tanta namque vilitate deprimi scio in conspectu dei meas orationes, ut ali-
 cui eas polliceri me pudeat; et sic me vestrum devovi, ut pro vobis possi-

Ad Ep. 61: I FULC.] Abbas S. Petri supra Divam (prope Lisieux), ex priore S. Ebrulfi Uticensis (Ouche prope Cadumum), si idem est ac ille, ad quem Ep. 105 (cf. etiam Ep. 104). In Ep. 88 has litteras ad partem profert. Cf. ORDERICUS, *Hist. eccles.*, I. IV, n. 17 (ed Prévost, II [1840], ubi consecratio sub a. 1078 ponitur, quod cum ordine huius epistolae in mss. non consonat; PL 188, 360 s.

14 aforisimo V 26 herlewinum P Ep. 61 (prius I, 52) coll. cum NV
LPMDT 1 reverendo patri T 1-2 ANS.] A. NMD 2 vita om. LPMD
 4 mihi om. MD quod] quoniam D 5 prout potest, prompta est MD (*inversiones
 verborum horum codicum non amplius annotabo*)

bilitas mea cotidie orare studeat. Quapropter et in hoc, de quo mihi litteris suis dilectio vestra nuper mandavit negotio, et in omnibus quae ad vos pertinent, orationes nostras — qualescumque sint — vobis non deesse sciatis.

Consilio autem nostro licet vestra prudentia non egeat, tamen, quia iubetis, breviter illud schedula praesens exhibeat. Scimus quidem quoniam tutius est homini, infirmitatem suam semper timendo, quantum in se est, tam magnum onus refugere, quam de viribus confidendo humeros facile submittere. Sed quoniam scriptum est: »nemo nostrum sibi vivit et nemo sibi moritur«, sed »sive vivimus sive morimur, domini sumus«: sic nos oportet inter timorem propriae infirmitatis et oboedientiam dominicae voluntatis via discreti- nis incedere, ut neutrum videamur abicere. Imprimis ergo vos divinae pietati puro mentis affectu, ut vitam vestram in beneplacito suo disponat, commendate; deinde simplici mente et humili conatu quibuscumque modis potestis — excepto solo peccato — onus subire recusate. Quod si nisi per peccatum declinare non potestis, oboedienter subite et sollicite portate. Omnipotens deus nihil a vobis aut de vobis fieri permittat, nisi quod illi placeat et vobis expediatur.

62.

Ad WALTERUM abbatem.

Obsecrat eum, ut ad gregem propter quandam columniam relicturn redeat.

Domino et patri venerabili, abbati WALTERO: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, per praesentis vitae sanctitatem futurae mereri felicitatem. 3

16 moritur] Rom. 14,7. 17 sumus] Ibidem, v. 8. **Ad Ep. 62:** 1 WALT.] Est forte s. WALTERUS, primus abbas S. Martini Pontisarensis, dioecesis Rotomagensis, qui plures e monasterio aufugit (cf. *Gall. Christ.*, t. XI, col. 253 ss.).

12 vestra prudentia] providentia vestra *LPMD* 13 quoniam] quia *MD* 14 tutius] totius *T* in se] in ipso *MD* 15 onus] honus *N* de viribus] suis add. *LPMD* 16 Sed quoniam] sicut *MD* si quod add. *T* 17 sic] ergo add. *MD* 19 incedere] in federae *T* 19-20 pietatis *D* 24-25 Omnipotens — expediatur om. *MD* **Ep. 62 (prius I, 53) coll. cum NVLPMD** 1 gualtero *NVLP* Walterio *D* ANS.] A. *NM*

Cum scriptum sit: »omnia fac cum consilio, et post factum non paenitebis«; et alibi: »quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et 6 quasi scelus idolatriae nolle acquiescere«: valde nobis cavendum est ne nostra contra omnium consilium nimium sequamur voluntatem, etiam si recta nobis videatur. Neque enim quidquid singulis rectum videtur rectum est, 9 quoniam scriptum est: »Via stulti recta in oculis eius«. Et: »Sunt viae quae videntur hominibus rectae, quarum finis usque ad profundum inferni descendit«. Quapropter ne more stultorum errorem rectitudinem iudicantes 12 teneamus vias, »quarum finis usque ad profundum inferni descendit«: nequam uniusquisque suo inexaminato iudicio vitae suae debet ordinem committere, sed diligenter, ne plurimorum et maxime sapientium iudicio aut oboe- 15 dientiae aut misericordiae aut denique caritati repugnet, perpendere.

Unde magis est mirandum, cur vestra sanctitas vestraque prudentia fere contra omnium consilium, contra oboedientiam sibi divina dispositione per 18 archiepiscopum suum et regularem electionem inunctam, contra misericordiam et caritatem, oves sibi commissas pastorali cura destitutas lupis infestantibus lacerandas deserendo exponit, quamdui vel unam considerat sua cura ad 21 salutem posse proficere. Acquiescat igitur vestra caritas, acquiescat, et tot orationibus astricta ad monasterium suum redeat, curamque abiectam misericorditer resumat, ut desolatos consolando et adiuvando divinae consolationis 24 et auxiliū recompensationem mereatur. Nam calumnia quae vos maxime terrire solet, ab abbeo Sancti Arnulfi sic est per communem eius et fratrum vestri monasterii consensum extincta, ut iam nullo modo vos impedit.

4-5 paenitebis] Cf. Eccl. 32,24. 5-6 acquiescere] 1 Reg. 15,23. 9 in
oculis eius] Prov. 12,15. 9-11 descendit] Ibidem, 14,12 (Vulg.: Est via quae
videtur homini iusta; novissima autem eius deducunt ad mortem). 19-20 exponit]

Cf. Ioh. 10,12. 25 S. Arnulf] Huius nominis duea abbatiae notae sunt: Metensis
et Augiensis (Schwarzach, Dioec. Argentorat.), quae a Normandia valde distant.

5 quoniam om. MD 6 idolatriae omnes codices 8 nobis] esse add. LPMD
videtur M 9 recta] est add. PM 11 iudicantes] (judic)emus superscript. M
12 quarum f. u. a. pro i. d. sic abbrev. MD 14 sapientum D 16 pruden-
tia] sapientia D 26 monasterii vestri VLPMD

63.

Ad HENRICUM priorem.

De reconciliatione cum archiepiscopo LANFRANCO facta. - De his qui HENRICO incident. - De patientia erga archiepiscopum habenda. - Quod HENRICUS nusquam nisi Becci, si ab archiepiscopo se separaverit, bene esse possit.

Domino et patri suo carissimo, domno priori HENRICO: frater ANSELMUS vitae praesentis integrum prosperitatem et futurae aeternam felicitatem.

Si per vestrum nuntium didicissem qua infamia diffamaretur caritas vestra, quo dolore, qua miseria afficeretur, et exinde meum consilium et auxilium quaeissetis, sicut dicitis, et nullum reddidisse responsum: fateor⁶ quia merito admiraremini et diceretis me fecisse quod non debuerim. Sed credit mihi sanctitas vestra, quia numquam huius nuntium vestrum memini⁹ me audisse. Audivi tamen a quibusdam, non qui se nuntios vestros faterentur, quia non bene eratis apud dominum archiepiscopum. Sed cum quaererem propter quid, circumeundo significantes quaedam inconvenientia nihil certum exprimebant. Dum igitur exspectarem certiorem rerum notitiam, audivi inter¹² vos integrum venisse reconciliationem. De desiderio autem, cuius vos velle licentiam habere a domno abbatte et a me significatis, sic olim audivi – nescio iam a quo –, ut intelligerem meum ad hoc desiderari auxilium, non¹⁵ tamen expeti responsum. Sed quoniam certissimus eram dominum abbatem id numquam esse concessurum, melius rem penitus silentio tegendam, quam frustra verbo detegendam putavi et puto. Quod autem scribitis quod mise-¹⁸ rante deo claruit veritas confusa et obscurata est falsitas et eius inventores: scitote me verius gaudere de soliditate veritatis, quam credo, quam doluisse de figmento falsitatis, quam numquam credidi.²¹

De invidis vero quos adhuc oblatrantes insidiantesque patimini, hoc dico quod scitis: quia semper invidet vitium virtuti. Si igitur invidiae per-

Ad Ep. 63: Scripta non post a. 1078: abbatis Beccensis mentio fit. 13 De desiderio] Scilicet abeundi in alium locum, qui non est Beccum, ut infra (lin. 54 ss.) patebit.

Ep. 63 (prior I, 54) coll. cum VC 6 quaeissetis V 20 quam doluisse]
qua (ex quam) dol. C

24 secutione carere vultis, aut locum ubi lateatis vitiosos invenite, aut virtutibus renuntiate. Sed neutrum horum facietis, quia alterum est impossibile, alterum execrabile. Quid igitur restat, nisi ut armati armis »iustitiae a dextris et a 27 sinistris« transeatis cum apostolo »per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam«; et quidquid ipsi moliantur, numquam ad eos, sed ad gressus vestros forti et quieta mente intendatis. Si enim »oculi« vestri »sem- 30 per ad dominum«, »ipse evellet de laqueo pedes« vestros; ipsi vero incident »in foveam, quam« fecerunt, »et captio quam« absconderunt, »ap- prehendet« eos, cum – sicut iam coepit – eminebit libera veritas ad glo- 33 riam et obruetur confusa falsitas in ignominiam. In quo tamen sollicite vos, sicut decet perfectum servum dei, observare oportet ne inimicorum confusione gaudentes eam exprobretis, exprobando praedicetis, praedicando divulgetis, 36 divulgando augeatis, ne in conspectu dei ultione inimicorum delectari iudicemini. De vestra igitur liberatione in secreto mentis in conspectu dei gratias illi agendo gaudete; illorum vero peccatum sive eventum pro illis 39 orando miti mente dissimulate.

Quod autem vos super frequenti commotione illius, quem fere super omnes diligitis homines, affligi monstratis, nullum aliud video consilium, nisi 42 illud quod est optimum: Sola virtutis patientiae, quam iam diu viriliter teniuitis, consummatione opus habetis. Nullo enim modo efficacius aut quantum ad vos honestius utiliusve fugietis ad mentis quietem, aut illum placabitis, 45 aut hostem occultum, qui vos hac ipsa tribulatione impugnat, superabitis, ut coronam victoriae percipiatis. Non enim coronabitur, »nisi« qui »legitime certaverit«; nec legitime certat, qui non usque in finem aut suum aut im- 48 pugnationis perseveraverit. Scriptum est namque quia »patientia opus perfectum habet«. Et: »in patientia vestra possidebitis animas vestras«. Si vero mente amplectimini patientiam et tribulationem declinare satagit, scitote, 51 immo scitis patientiam non esse nisi in tribulatione. Gaudete igitur »in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probatorem, probatio spem, spes autem non confundit«.

26-27 a sinistris] Cf. 2 Cor. 6, 7. 29-30 pedes vestros] Cf. Ps. 24,15.

30-31 fecerunt] Cf. Ps. 7,16. 31-32 apprehendet eos] Cf. Ps. 34,8. 46-

47 certaverit] Cf. 2 Tim. 2,5. 48-49 habet] Iac. 1,4. 49 vestras] Luc.

21,19. 51-54 confundit] Rom. 5,3-5 (Vulg.: quia] quod).

25 faciat C 26 a dextris] a dex (*in fine lineae*) V 45 superabis V 48
namque est C

Dicitis vos nullo modo posse esse nobiscum sine integra archipraesulis⁵⁴ gratia. Hic autem respondeo vestrae prudentiae nusquam vos bene esse posse, si eam, quod ex vobis est, non habueritis; si vero eam habere non contemperatis, sed non poteritis, ut necesse sit vos alibi esse quam cum illo: ⁵⁷ nusquam vos melius – quia nusquam rectius – esse posse quam nobiscum. Nulla enim ratione dominus abbas et fratres vestri aliter concederent. Nam non tam parvi aestimatur aut tam parum amatur sanctitatis vestrae strenuitas,⁶⁰ ut qui eam iuste potest tenere, sponte aut facile velit ea carere. Omnipotens deus sic vitam vestram protegat et disponat, ut omnibus impugnationibus et adversitatibus praevaleatis, unde coronam sempiternam percipiatis. Orate ⁶³ pro me.

64.

Ad MAURITIUM monachum.

Eum admonet, ut a domno ARNULFO legat.

Dilecto suo fratri et filio MAURITIO: frater ANSELMUS.

Audivi quod legas a domno ARNULFO. Quod si verum est, placet mihi, qui semper profectum tuum, sicut ipse ex parte expertus es, desideravi, nec umquam utique plus quam modo. Audivi quoque quod ipse multum valeat in declinatione, et tu scis quia molestum mihi semper fuerit pueris declinare, unde valde minus quam tibi expediret, scio te apud me in declinandi scientia profecisse. Hortor itaque et precor et ut filio carissimo praeципio, quatenus quidquid ab eo legeris et quidquid aliud poteris, diligenter declinare studeas. Nec pudeat te sic in hoc studere, etiam quibus te putas non indigere, quasi nunc id recentissime incipias. Quo et ea quae scis, eius auditu confirmata securius teneas, et eo docente, si in aliquo fal-leris, id corrigas et quod ignoras addiscas. 12

Si autem nihil tibi legit et tua hoc est negligentia, displicet mihi, et

Ad Ep. 64: Scripta non post a. 1077: GONDULFUS nondum episcopus. 2
ARN.] De eo cf. Ep. 38.

54 vobiscum corr. ex nobiscum *V*
coll. cum *VC* 7 scientiam^m *VC*

61 ut] aut *C*
9 etiam in quibus *V*

Ep. 64 (prius I, 55)

volo quatenus ut fiat, quantum potes satagas, et praecipue de VIRGILIO
 15 et aliis auctoribus quos a me non legisti, exceptis his in quibus aliqua tur-
 pitudo sonat. Quod si aliqua re obstante non potes ab eo legere: vel hoc
 18 stude ut librorum quos legisti, quoscumque potes et quibus horis potes, totos
 a principio usque ad finem diligentissime, sicut supra monui, declines. Ostend-
 21 e etiam eidem carissimo amico nostro hanc epistolam, in qua ut breviter
 et multum eius pro te deprecer dilectionem, peto ut tibi ostendat quantum
 24 de vera eius confidere possum amicitia, et indico quia quod tibi faciet, non
 alteri quam cordi meo faciet. Diu enim est ex quo ego et ipse de mutua
 certi sumus amicitia; si ipse, quod ego numquam obliviscar, reminisci di-
 gnatur.

Saluta illum quam reverentius potes ex nostra parte, et dominum prior-
 rem et dominum meum GONDULFUM aliosque dominos et fratres nostros
 27 qui tecum sunt. Vale, fili mi dulcissime, et ne contemnas consilium paterno
 te diligenter affectu. Vale.

65.

Ad WILLELMUM abbatem.

*Quomodo se habeat erga comitem excommunicatum, qui sacris se immisceat,
 ostendit. - De presbyteris incontinentibus. - De lapsis occultis et paenitentibus, qui
 sacros ordines habent. - Petilio communionis meritorum.*

Domino et patri, abbati reverendo WILLELMO: frater ANSELMUS
 in hac vita diuturnam prosperitatem, in futura aeternam felicitatem.

³ Ex quo vestra probitas mihi suam dignata est praebere notitiam, tan-
 tam eius concepi dilectionem, ut semper eius mihi dulcis sit memoria. Quod

25-26 priorem] HENRICUM. Ad Ep. 65: 1 WILL.] Quis iste sit, non
 constat. In cod. M notatur: *abbas Fiscannensis*, quod tamen cum chronologia non bene
 congruit, cum is ab anno 1079 tantum abbas fuerit. Cod. Oxon. Laud. Misc. 344 (s. XII.
 exeunte) habet: *abbas Samurensis* (=S. FLORIANI; 1070-1118); quod tamen mona-
 sterium longe abest. Reliquenda certe est illa antiqua opinio, quae eum abbatem Hirsau-
 gensem (1069-1091) fuisse tenet.

26 dominos C Ep. 65 (prior I, 56) coll. cum NDVT (e cod. D praecipuas
 tantum lectiones collegi) 1 Domino] No T reverendo abbati V Guillelmo
 N .W. D ANS.] .A. D 2 diurna T 3 probitas vestra DT 4
 mihi om. T

expertus sum non immerito fuisse, quoniam et vitam vestram amore et reverentia dignam agnovi existere, et paternitatem vestram non sine affectu 6 dilectionis erga parvitatem meam esse. Saepe namque fratres a vobis venientes me non solum sanctitatis vestrae relatione aedificaverunt, sed et dignationis vestrae salutatione honoraverunt. Quare licet quidquid est in me, 9 toto minime possit tantis meritis respondere, meum tamen est quantum amoris et reverentiae possum exhibere. Sed haec deo in nobis servanda et augenda committens, ad ea de quibus meam parvitatem vestra consulere 12 dignata est prudentia, non praesumendo sed oboediendo respondebo, forte non quod sufficiat, sed quod mihi videtur.

Comes quidem vester, qui excommunicatus vobis divina celebrantibus 15 se miscet, mihi videtur humiliter admonendus, ne contemnendo sententiam eorum, in quibus deus affirmat se audiri cum audiuntur et sperni cum spermuntur, se ligare cum ligant et solvere cum solvunt: aggravet super se 18 dei iudicium, a quo fugere nusquam homo potest. Quare melius illi esset, ut per salubrem humilitatem abstineat ab iis a quibus eum apostolica segregat sententia, quam per praesumptionis contemptum se ingerat in illa, quae 21 numquam nisi per humilitatem quae sita prosunt et semper inordinate praesumpta obsunt. Nec debere eum nullo suo commodo et gravissimo suo malo cogere vos ut, cum eum offendere nolitis, deum et sedis apostolicae auctorita- 24 tem graviter irritetis, ad quos pacandos illum adiutorem habere non possitis. Facilius quoque atque benignius apostolicum eius rationes suscepturum, si suam illum sententiam cognoverit reveritum. Quod si comes idem hanc ad- 27 monitionem respuerit, scitis quia plus est deus timendus quam homo. Quapropter aut secundum iam prolatam apostolicam sententiam erga illum agendum, aut ipsum apostolicum sive aliquem eius vices gerentem de hoc ipso 30 denuo consulendum existimo.

De presbyteris vero qui se aperte reproba libidinis conversatione deo reprobabiles exhibit, omnino tenendum est quod apostolica providentia 33 ecclesiastico iusto rigore constituit. Nempe nullatenus convenit ut ibi

17-18 spernuntur] Cf. Luc. 10,16.
Cf. Act. 4,19.

18 solvunt] Cf. Matth. 16,19.

28 homo]

5 non immerito] in immerito *T* 6 non sine] aī sine *T* 8 aedificaverunt *om. D*
et *om. D* 10 tamen meum *T* 13-14 forte — videtur *om. D* 17 in
quibus] in *om. DV* 19 nusquam] numquam *T* eset] esse *T* 20 ab his *D*
ab hiis *T* 25 placandos *T* 32 De presbyteris] cum signo divisionis *NVT*

reverenter astetur, ubi pertinaciter aperta et impudenti libidine fetentes, dei
 36 et sanctorum prohibitionem contempnendo, sacris altaribus deserviunt, immo
 non deserviunt, sed quantum ad ipsos commaculant. Non quo quis ea quae
 tractant contempnenda, sed tractantes execrando existimet; ut qui dei et
 39 angelorum praesentiam non reverentur, vel hominum detestatione repulsi sa-
 cra contaminare desistant. Nec ulla tenus oportet ut illi sint consortes de al-
 tari participantium, qui per immunditiam se faciunt exsortes altari deser-
 42 ventium.

De lapsis autem sacros ordines habentibus et spontanea humilitate
 secrete quibus debent confitentibus, nequaquam est asserendum quod eisdem
 45 ordinibus amplius uti nullatenus possint, si per sacrificium spiritus contribu-
 lati cordisque contriti et humiliati deum placantes ad virtutum profectum
 studiose contendent. Nam nec apud deum reprobatur officium alicuius prop-
 48 ter culpam quam ipse ignoscit; nec apud homines decoloratur sacri ordinis
 dignitas propter personam, cuius ipsi peccatum non cognoscunt, quibus duau-
 bus causis carnalis lapsus prohibet ad sacros ordines accessum et redditum.
 51 Sed quoniam ferme semper occultum est »quorum remissae« sint »iniqui-
 tales et quorum tecta« sint »peccata«, quorum vero minime: tutius semper
 est conscientia sibi criminis ab iis quae placitam deo personam exposunt,
 54 per laudabilem humilitatem abstinere, quam per culpabilem securitatem pree-
 sumere. Illud namque semper potest deo non improbante, hoc vero non
 debet nisi deo approbante.

57 Qui autem huic sententiae, que ad sacri ordinis officium redditum post
 lapsus concedit, nequaquam alia ratione, nisi auctoritate fulciatur scriptu-
 rarum, vult consensum attribuere: legat epistolam beati CALIXTI papae
 60 directam universis episcopis per Galliam constitutis et beati GREGORII ad
 SECUNDINUM inclusum, ubi ipsi hanc sententiam sic firmis et paene
 eisdem rationibus et auctoritatibus confirmant, ut nullatenus aliorum proba-
 63 tione indigeat. Sed quoniam idem beatus GREGORIUS id ipsum in aliis
 suis quibusdam epistolis studiose prohibet: ne sibi ipse contrarius sit, de
 apertis quidem prohibuisse, de occultis vero post dignam paenitentiam con-

45-46 humiliati] Cf. Ps. 50,19. inclusum] Cf. s. GREGORII Magni *Ep.* l. IX, n. 52 (*PL* 77, 982 ss.).

60 constitutis] Cf. *PL* 130, 135 ss.

60-61

37 non¹] ut *T* 40 Nec sign. divis. *NVT* n. II *T* divis. *NV* n. III *T* 50 redditum *T*

43 De lapsis] sign. 53 ab his *VT* 58 alia] aliqua *V*

cessisse intelligitur. Nam crimen quod a deo non imputatur nec ab hominibus esse putatur: non reprobatur nec decolorat, ut iam dixi; cum tamen in tali re cuique tutius sit coram deo plus timere quam confidere.

Prohiberi autem invitum debere, qui occultum crimen humili confessione 69 sponte et occulite detegit, minime existimo, ne multis obstruatur via salubris confessionis, qui potius eligent penitus in mortem occultari, quam hac occasione in certitudinem vel in suspicionem alicuius criminis adduci. Nec enim 72 illi cui confitetur statuitur ad peccatum, si confitentem absque eius consensu cessare a sui ordinis officio non cogit; sed potius magni criminis reus esse videtur, si cogit, quia sic et confitentem paenitere confessionis et plures non- 75 dum confitentes horrere confessionem compellit. Nam satis patet quam minus malum sit cuilibet peccatori ad altare cum amore confessionis peractae et spe misericordiae humili mente accedere, quam se cum odio confessionis et 78 desperatione veniae indurato corde desiderio aut etiam actu ingerere. Ille itaque cui confessio fit, nequaquam particeps aestimandus est minoris culpe, in qua alium permittit, non consentiendo sed maiorem prudenter praeca- 81 vendo; maioris vero criminis auctor esse videtur, ad quod multos impellit, etiamsi non volendo, tamen inordinate plus quod minus quam quod maius erat timendo. Sed manifestum est quia illi, qui humili contritione superbam 84 verecundiam conculcando semetipos iudicantes, indicenti cessationem sponte consentiunt: multo tutius ministrant permissi seu etiam iussi, quam illi qui verecundia humana inter deum et se iuste iudicare refugint; licet is cui 87 confitentur, valde periculosius prohibeat istos invitos, ut supra dictum est, quam illos spontaneos.

Et cum utrisque necessarium sit vel ad tempus abstinere, puto quia 90 illi, qui non libenter cessant, ad quod non bene properant sunt tantum relaxandi; ii vero, qui sponte abstinent, ad quod bene non praesumant etiam revocandi. Nam in illis, si revocentur, oboedientiae tegmine praesumptio pal- 93 liatur; in ipsis vero humilitas oboedientiae robore adiuvatur. Quae revocatio non indifferenter, sed magna prelati confessionem suscipientis discretione facienda est. Saepe namque contingit ut quis non per immensum criminis hor- 96 rorem et per vim humilitatis humanam verecundiam supereret; sed per stultitiae tenebras et impudentiae duritiam foeditatem sceleris et pudorem non

69 Prohiberi] *cum signo divis.* NV *cum litt. init. maiori T* 82 *ad quod multos]*
hic deficit T 92 ii] hi V *bene om. V* 94 *in istis] in margine insert.*
ab alia manu V

99 sentiat et per negligentiam officium suum non appetat. Qui autem huiusmodi est, numquam ad sacrum officium aut vocandus aut revocandus est. Sed cum pro ipso paenitente supplicat humilitas, suggerit contritio, intercedit vitae 102 mutatio: tunc nimirum, si praelatus non tam de meritis aliquibus, quam de magna misericordia et de multitudine miserationum dei illum confortans, ad sui usum invitet officii, puto quia non tam temere quam prudenter egisse 105 videatur. Est enim saepe in huiusmodi praevenienda pusillanimitas, excludenda contemptus suspicio, ostendenda benevolentia, exhibenda compassio. Hoc enim modo qui tales sunt, quanto benignius tanto efficacius ad perfectionem pro- 108 vocantur et tanto strictius in bono proposito ligantur.

Potui plura de scriptis patrum his intexere; sed quia epistolaris brevi-
tas, quae iam se nimis extendi reclamat, non consentit, simpliciter quid de
111 interrogatis sentirem paternitati vestrae iussus exposui. Omnipotens dominus
vos et in his et in omnibus quae vobis agenda sunt, sic in rectitudine ver-
itatis dirigat, ut pro eis se ipsum vobis retribuat. Si praesens essem coram
114 vobis et coram sancta congregatione vestra, de qua multa bona a multis
concorditer audio: supplici mente corpus totum prosternerem et ut me bo-
norum, quae deus operatur in vestro monasterio, in perpetuum participem
117 in fraterna caritate concederetis, peterem. Sed quoniam ego hoc non possum,
praesumo non de meis meritis, sed de vestra sanctitate rogare, ut vos hoc
pro me non humiliato corpore, sed benigna mente ab eisdem filiis vestris
120 mihi petatis et cum illis concedatis. Valete.

103 de magna misericordia] Cf. Ps. 50,3. de multit. miserationum] Cf. ibidem.

113 Si] *sign. divis.* NV 120 Valete *om.* D

66.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

De nepote nuntium relaturum esse scribit - OSBERNUM Cantuariam reverentem commendat. - Epistolas s. PAULI mittit.

Domino et patri suo, reverentiae honore et amoris affectu matri catholicae colendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus quod suus. 3

Licet rarius quam debeat humilitatis meae literas paterna sanctitas vestra suscipiat, fidelitatem tamen vobis debitam cor meum non alibi quam in se ipso scriptam integrum servat. De carissimo meo, nepote vestro, copiosius nuntius vester, qui ea quae circa ipsum sunt vidit et ab eodem audivit, potest interrogantibus dicere quam epistola mea possit describere. Quod autem ad me attinet, sic me sibi non invitum cum propter vos tum propter se ipsum - ut taceam debitum fraternalae caritatis - astrinxit, ut in nullo eius commodo quod possim me velim illi subtrahere. 9